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CCF: Noul mecanism privind indemnizatiile medicale se bazeaza pe informatii din

viitor, ceea ce va genera blocaje

Noul mecanism privind indemnizatiile  medicale se bazeaza pe informatii din viitor - si contravine 

principiilor de transparenta, acuratete si predictibilitate financiara,  sustin reprezentantii Camerei

Consultantilor Fiscali (CCF) într-o  analiza transmisa, vineri, AGERPRES.  

"Primul pachet fiscal (Legea 141/2025) pune companiile într-o  dificultate majora în situatiile în care un episod de

boala se  desfasoara pe parcursul a doua sau mai multe luni calendaristice", se  mentioneaza în comunicat.

Astfel, Camera Consultantilor Fiscali a transmis o adresa în acest sens  catre Ministerul Finantelor, ANAF si Casa

Nationala de Asigurari de  Sanatate (CNAS).

"Practic, noul mecanism de calcul se bazeaza pe informatii din viitor,  ceea ce contravine principiilor de

transparenta, acuratete si  predictibilitate financiara", a declarat Luminita Obaciu, membra în  cadrul Comitetului

fiscal CCF.

Dupa cum scrie în actul normativ, cuantumul brut lunar al indemnizatiei  pentru incapacitate temporara de munca

cauzata de boli obisnuite sau de  accidente în afara muncii se determina raportat la fiecare episod de  boala prin

aplicarea unui procent diferentiat, precizeaza sursa citata.

Mai exact, conform legii, cuantumul brut lunar al indemnizatiei este  de: 55% din baza de calcul pentru concedii

de pâna la 7 zile; 65% pentru  concedii între 8 si 14 zile, respectiv 75% pentru concedii de peste 15  zile.

"Aceste concedii medicale sunt acordate în etape, pe baza evolutiei  starii de sanatate a angajatului, iar un episod

de boala se poate  întinde pe mai multe luni. Cu alte cuvinte, procentul corect de calcul  nu poate fi cunoscut la

data închiderii lunii curente, ci doar ulterior,  când devine clar câte zile a durat întregul episod de boala", a mai 

afirmat Luminita Obaciu.

În astfel de cazuri, determinarea procentului corect de calcul al  indemnizatiei presupune cunoasterea numarului

total de zile de concediu  medical aferente întregului episod, inclusiv a celor din lunile  urmatoare.

Aceasta cerinta intra însa în conflict cu principiul raportarii  contabile si fiscale lunare, care impune ca toate

informatiile necesare  calcularii salariilor si veniturilor assimilate salariilor sa fie  disponibile în ultima zi a lunii în

cauza si, concomitent, reflectate în  documente aferente lunii în cauza, sustin reprezentantii CCF.

Practic, în luna în care începe episodul medical, angajatorul nu poate  stabili cu exactitate procentul corect de

calcul al indemnizatiei (si  implicit, baza de calcul aferenta), în absenta informatiilor privind  durata totala a

concediului medical, care poate continua si în luna  urmatoare, mentioneaza sursa citata.

Printre consecintele actualelor reglementari se numara: rectificarea  calculului salarial pentru luna precedenta si

întocmirea unui stat  rectificativ aferent acelei luni si recalcularea si plata diferentelor  de indemnizatii de concedii

medicale rezultate din modificarea  procentului de calcul aplicabil. "Aceste diferente salariale vor fi  platite ulterior

datei stabilite prin contractul de munca pentru plata  drepturilor salariale", mentioneaza sursa citata.

Potrivit consultantilor fiscali, pe lista privind consecintele  actualelor reglementari se mai afla: recalcularea si plata

diferentelor  de taxe si contributii salariale cu posibile penalitati de întârziere  pentru diferentele stabilite prin
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recalcul; rectificarea Declaratiei  112, ceea ce presupune efort administrativ suplimentar, riscuri de erori  si

depunerea de cereri rectificative de recuperare a indemnizatiilor de  concedii medicale de la Casele de sanatate.

În ceea ce priveste consecintele, CCF a mai facut referire la blocaje  în sistemele informatice de salarizare, care nu

pot genera automat  valorile corecte în lipsa unui procent aplicabil clar si complet în luna  de început a episodului

medical si incoerenta între evidentele interne  ale angajatorului si cele ale institutiilor publice (CNAS, ANAF).

"În acest caz este vorba despre eliberarea de documente care contin  informatii eronate (adeverinta de somaj,

adeverinte de venit, rapoarte  statistice etc.), daca acestea sunt solicitate si eliberate la momentul  la care nu se

cunoaste numarul total de zile de concediu medical  aferente unui episod de boala", se mai arata în comunicat.

O alta problema tine de o eroare a prevederilor. Mai exact, lipseste  ziua 15 privind perioada de incapacitate

temporara de munca, intervalele  fiind acum doar între 8 si 14 zile, respectiv peste 15 zile.

În adresa trimisa catre autoritati, Camera Consultantilor Fiscali a  propus o serie de corectii, precum introducerea

posibilitatii de a  calcula indemnizatiile prin aplicarea procentului corespunzator fiecarui  interval (primele 7 zile -

55%, zilele 8-14 - 65%, peste 15 zile  inclusiv - 75%), fara a cumula zilele de concediu din certificate  medicale

succesive aferente aceluiasi episod de boala.

Totodata, CCF a mai propus eliminarea obligatiei de recalcul al  indemnizatiilor aferente lunilor anterioare, în

situatiile în care  informatiile necesare determinarii procentului aplicabil devin  disponibile ulterior încheierii lunii

de raportare.

"În ipoteza mentinerii obligativitatii cumularii zilelor de concediu  medical pentru acelasi episod de boala, CCF

solicita emiterea unei  proceduri oficiale prin care diferentele de indemnizatie sa poata fi  evidentiate exclusiv în

luna în care sunt constatate, fara  obligativitatea recalcularii retroactive a impozitelor si contributiilor  salariale si

fara aplicarea de accesorii fiscale. În plus, sa fie  mentionat în mod expres ca diferentele respective reprezinta

venituri  aferente lunii în care au fost identificate si înregistrate", se mai  precizeaza în document.

Camera Consultantilor Fiscali este o organizatie profesionala de  utilitate publica, persoana juridica fara scop

lucrativ, cu patrimoniu  si buget propriu, constituita din consultanti fiscali, consultanti  fiscali asistenti care au

dobândit aceasta calitate, precum si  societatile de consultanta fiscala, autorizate de Camera, în conditiile 

prevazute de O.G. nr. 71/2001, privind organizarea si exercitarea  activitatii de consultanta fiscala, cu modificarile

si completarile  ulterioare.
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